Nulli ergo omnino^{d)} hominum^{d)} et cetera usque^{e)} hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei et cetera usque contraire. Si quis autem^{e)} et cetera usque incursum.

Datum Signie, VIII Kal. Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

130.

Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Girardus) von Bourges auf, die Suspension vom erzbischöflichen Amt, die er über den Erzbischof (Wilhelm) von Bordeaux verhängt und die der Papst bestätigt hat, zu lösen, wenn dieser darum bittet und sich verpflichtet, in Zukunft den

^{e-f)} Migne: diffinitionis.

129. ^{a)} Bosquet, Migne: iniecerint. ^{b)} Bosquet, Migne: commiserint. ^{c)} violentas; violenta bei Bosquet und Migne. ^{d-d)} Fehlt bei Bosquet und Migne. ^{e-e)} Migne: concessionis.

129. ¹⁾ Wilhelm von Chartres, Großmeister des Templerordens 1210–1219. Vgl. BULST-THIELE, *Magistri*, 159–169.

²⁾ S. Br. XV 27 Anm. 3.

Ladungen des Erzbischofs von Bourges Folge zu leisten, und ihm keine Strafe aufzuerlegen, wenn er das Urteil vor der päpstlichen Bestätigung nicht befolgt hat. Andernfalls sollen der Erzbischof (Johannes) von Tours und der Domdekan (Philipp) und der Subdekan (Philipp ?) von Poitiers (, denen er dies aufträgt,) die Suspension, ohne Präjudiz für den Erzbischof von Bourges, aufheben.

Segni, 1212 Juli 11.

Reg. Vat. 8, fol. 103^v (Nr. 130 bzw. 126).

Bosquet 397, Nr. 128 (!) = Baluze II 654, Nr. 130 = Migne, PL, 216, 644, Nr. 130. – Poth. Reg. 4559, 4560; Bréquigny, Table chronologique, IV 536.

10

Bituricensi archiepiscopo¹⁾.

Diligenter auditis et perspicaciter intellectis, que tu et dilectus filius magister Amaneus, procurator venerabilis fratris nostri Burdegalensis archiepiscopi²⁾, coram nobis proponere voluistis, super sententia, quam auctoritate primacie in eundem^{a)} archiepiscopum promulgasti suspendendo ipsum ab officio metropolitice^{b)} dignitatis, pro eo, quod ad tuum vocatus consilium^{c)} accedere non curavit nec pro se aliquem idoneum destinare, de communi fratrum nostrorum consilio sententiam ipsam ratam habuimus et usque ad satisfactionem idoneam precepimus observari; hoc ad cautelam expresso, quod lis coram nobis non de primacia, sed de sententia extitit ventilata³⁾. Credentes igitur ad satisfactionem sufficere competentem pro predicta sententia relaxanda, ut memoratus archiepiscopus per se ipsum aut alium virum idoneum ad tuam accedat presenciam relaxationem eiusdem sententie humiliter petiturus et promissurus firmiter sub suarum, si necesse fuerit, testimonio litterarum, quod ad tuum concilium^{d)} vocatus accedet facturus, quod de iure fuerit faciendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, cum ab eo fueris taliter requisitus, sententiam ipsam non differas^{e)} relaxare; nullam ei penam infligens, si forte ipsam sententiam non servavit, antequam per nos fuerit declaratum, an eadem esset sententia observanda, cum hoc apostolice providentie duxerimus reservandum. Alioquin venerabili fratri nostro Turonensi archiepiscopo^{f, 4)} et dilectis filiis decano^{g, 5)} et^{h)} subdecano⁶⁾ Pictauen(sibus) dedimus in mandatis, ut illam appellacioneⁱ⁾ remota relaxentⁱ⁾ absque preiudicio iuris tui⁷⁾.

30 Datum Signie, V Idus Iulii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

130. ^{a)} eu(n)de. ^{b)} -ti- über der Zeile nachgetragen. ^{c)} Baluze, Migne: concilium. ^{d)} Bosquet: consilium. ^{e)} deferat; differat bei Bosquet und Migne. ^{f)} Bosquet: Archiepiscopo .. ^{g)} Bosquet: .. Decan. ^{h)} Darnach subdiacono, mit Korrektur bei -ia-; Bosquet: .. et. ⁱ⁾ Korr. aus appellac(i)o-(n)em durch Unterpungierung des -m. ^{j)} relaxant; relaxent bei Bosquet und Migne.

35 130. ¹⁾ S. Br. XV 45 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XV 45 Anm. 2.

³⁾ Br. XV 45 vom 17. Mai 1212.

⁴⁾ Johannes von Faye, EB. von Tours 1208/1209–1228. Vgl. *Gallia Christiana* XIV 100–104; *Dict. HGE* 16 (1967) 772f.

40 ⁵⁾ Philipp Balleos, Domdekan von Poitiers (Suffr. von Bordeaux) 1206–1223, B. 1223–1234. Vgl. VALLIÈRE, *Fasti X: Poitiers*, 83–86, 347.

⁶⁾ Als Subdekane von Poitiers sind bezeugt: Hugo 1196–1204 und Philippus de Vergna, von la Vergne (Comm. Saint-Jean-d'Angély) 1213–1221, Domscholaster 1222–1239. Vgl. *ebd.* 254, 349.

⁷⁾ S. auch Br. XVI 65 (MIGNE, PL, 216, 867).

Scriptum^{k)} est super hoc eisdem in e(undem) fere m(odum) usque duxerimus reservandum. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si dictus archiepiscopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos illam appellatione postposita relaxetis^{l)} absque preiudicio iuris archiepiscopi memorati.

Quodsi non omnes et cetera, tu ea, frater archiepiscope, cum eorum altero et cetera. 5

131.

Innocenz III. verbietet den Johannitern und Templern in der Diözese Reims, exkommunizierte Pfarrangehörige der Abtei Corbie kirchlich beizusetzen.

Segni, 1212 Juli 1.

Reg. Vat. 8, fol. 103^v (Nr. 131 bzw. 127).

Bosquet 398, Nr. 129 (!) = Baluze II 654, Nr. 131 = Migne, PL, 216, 645, Nr. 131; Delaville Le Roulx, Cartulaire, II 146, Nr. 1392 – Potth. Reg. 4552; Bréquigny, Table chronologique, IV 536.

10

Fratribus Ier(oso)limitani Hospitalis et Milicie Templi in Remensi diocesi constitutis¹⁾.

Religionis intuitu et eciam devocionis obtentu, quam circa nos geritis, vos et domos 15
vestras sincera caritate diligimus, sed quantumcumque vos diligamus et prompta vobis
velimus^{a)} benignitate deferre, sustinere non possumus nec debemus, ut, si quid interdum
contra Deum^{b)} et iusticiam attemptatis, remaneat incorrectum. Audivimus^{c)} autem et au-
dientes non potuimus non moveri, quod parochianos Corbelensis^{d)} ecclesie²⁾, que speciali-
ter beati Petri iuris existit³⁾, sub pretextu confraternitatis, eciam si vinculo teneantur excom- 20
municationis astricti, ecclesiastice presumitis tradere sepulture. Quoniam igitur tanto id
gravius ferimus, quanto vobis amplius indecens reputamus et vestre saluti contrarium, per
apostolica vobis scripta mandamus et districte precipimus, quatenus decetero parrochia-
nos Corbeiensis ecclesie, qui vinculo tenentur excommunicationis astricti, ad sepulturam
recipere nullatenus presumatis; scituri, quod, si ipsos vel alios excommunicatos sepulture 25
tradere presumpseritis, honestati domus vestre gravissime derogabitis et tandem [non]^{e)}
sine indignatione nostra huius presumptionis correctionem actore^{f)} Domino sciencietis.